
 

  1 von 2 

 

1. Änderungssatzung  

vom 20.11.2019 

der Gebührensatzung zur Wasserbenutzungssatzung (GS-WBS) des 

Zweckverbandes Wasser/Abwasser „Obere Saale“ vom 03.12.2015 
 
Aufgrund der §§ 2, 12 und 14 des Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 19. September 2000 (GVBl. 2000, 301), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 14. Juni 2017 (GVBl. S. 150), erlässt der Zweckverband 
Wasser/Abwasser „Obere Saale“ folgende 1. Änderungssatzung zu seiner 
Gebührensatzung zur Wasserbenutzungssatzung (GS-WBS) vom 03.12.2015: 
 
 

Artikel 1 
 
§ 3 Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
 
(2) Die Grundgebühr einschließlich der ausgewiesenen gesetzlichen Mehrwertsteuer 

beträgt bei der Verwendung von Wasserzählern mit Dauerdurchfluss Q3: 
 
 bis Q3 4 m³/h (Qn 2,5 m³/h): 
 netto 127,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 8,89 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 135,89 Euro/Jahr 
 
 bis Q3 10 m³/h (Qn 6,0 m³/h): 
 netto 304,80 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 21,34 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 326,14 Euro/Jahr 
 
 bis Q3 16 m³/h (Qn 10,0 m³/h): 
 netto 508,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 35,56 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 543,56 Euro/Jahr 
 
 bis Q3 25 m³/h (Qn 15,0 m³/h): 
 netto 762,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 53,34 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 815,34 Euro/Jahr 
 
 bis Q3 63 m³/h (Qn 40,0 m³/h): 
 netto 2.032,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 142,24 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 2.174,24 Euro/Jahr 
  



 

  2 von 2 

   
 bis Q3 100 m³/h (Qn 60,0 m³/h): 
 netto 3.048,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 213,36 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 3.261,36 Euro/Jahr 
 
 bis Q3 130 m³/h (Qn 80,0 m³/h): 
 netto 4.064,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 284,48 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 4.348,48 Euro/Jahr 
  
 bis Q3 160 m³/h (Qn 100,0 m³/h): 
 netto 5.080,00 Euro/Jahr 
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 355,60 Euro/Jahr 
 Betrag brutto 5.435,60 Euro/Jahr 
 

Artikel 2 
 
§ 4 Absatz 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 
(3) Die Gebühr beträgt je Kubikmeter (m³) entnommenen Wassers: 
 
 netto 2,47 Euro/m³  
 zuzüglich gesetzliche Mehrwertsteuer von 7% 0,17 Euro/m³ 
 Betrag brutto 2,64 Euro/m³ 
 

Artikel 3 
 
Diese 1. Änderungssatzung tritt am 01.01.2020 in Kraft. 

 
 
 
Schleiz, 06.12.2019 
 
         - Siegel -   
     
 
Wohl        
Verbandsvorsitzender 
 
 


